
  

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.05.2013                                                      № 338  
 

Об утверждении Порядка выдачи, аннулирования разрешений на установку 
рекламных конструкций на территории городского округа Стрежевой 

  
 

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 10 Устава 
городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок выдачи, аннулирования разрешений на установку рекламных 

конструкций на территории городского округа Стрежевой согласно приложению.  
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 

издании газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С.  

 
 

      Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации     
городского округа Стрежевой  
от 07.05.2013 № 338 

 
ПОРЯДОК 

выдачи, аннулирования разрешений на установку рекламных конструкций  
на территории городского округа Стрежевой  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок выдачи, аннулирования разрешений на установку 

рекламных конструкций на территории городского округа Стрежевой (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным Законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 
Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок выдачи, 
аннулирования разрешений на установку рекламных конструкций на территории 
городского округа Стрежевой.  

1.2. Установка рекламной конструкции допускается при наличии Разрешения 
Администрации городского округа Стрежевой на установку рекламной конструкции 
(далее также - Разрешение). 

1.3. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для юридических лиц, 
независимо от организационно-правовой формы, и индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных в установленном законом порядке, а также граждан, 
осуществляющих установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
городского округа Стрежевой.  

 
2. Порядок выдачи разрешения 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 
 
2.1. Владелец рекламной конструкции или собственник земельного участка, здания 

или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, 
либо лицо, управомоченное собственником такого имущества, в том числе арендатор, 
лицо, обладающее правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или 
иным вещным правом на такое имущество, а также доверительный управляющий, 
желающий установить рекламную конструкцию на территории городского округа 
Стрежевой (далее - заявитель), подает в Администрацию городского округа Стрежевой 
(далее – Администрация) заявление установленной формы. 

2.2. К заявлению прилагаются: 
1) копия паспорта гражданина  Российской Федерации (для физического лица);  
2) правоустанавливающие документы на недвижимое имущество, к которому 

присоединяется рекламная конструкция, права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

3) документ, подтверждающий в письменной форме согласие собственника 
земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому 
присоединяется рекламная конструкция, либо лица, управомоченного собственником 
такого имущества, в том числе  арендатора.  

В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции 
предполагается использовать общее имущество собственников помещений в 
многоквартирном доме необходимо предоставить: 



- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о 
предоставлении права пользования общим имуществом  собственников помещений в 
многоквартирном доме  для размещения рекламной конструкцию; 

- копия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
заключенного с Управляющей компанией или Товариществом собственников жилья;  

- проектная документация на рекламную конструкцию с указанием срока службы 
рекламной конструкции, сведения о технических параметрах рекламной конструкции с 
расчетом ветровой нагрузки и прочностным расчетом. Проектная документация является 
документом, относящимся к территориальному размещению, внешнему виду и 
техническим параметрам рекламной конструкции.  

Если предполагается размещение крышной рекламной установки, транспаранта-
перетяжки либо щитовой конструкции площадью 5 кв.м. и более к заявлению прилагается 
заверенная копия экспертного заключения о соответствии проекта рекламной 
конструкции (ее технических параметров) требованиям технического регламента, 
строительных норм и правил (СНиП) и другим нормативным актам. 

По желанию заявителя дополнительно могут представляться иные документы, 
которые, по мнению заявителя, имеют значение, например: 

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя); 

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для 
юридических лиц). 

Заполненное заявление и прилагаемые к нему документы предоставляются в 
Администрацию городского округа Стрежевой в одном экземпляре. 

2.3. Администрация городского округа Стрежевой самостоятельно осуществляет 
согласование с уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о 
выдаче Разрешения или об отказе в его выдаче.  

2.4. После принятия постановления Администрации городского округа Стрежевой 
о выдаче Разрешения Администрация выдает заявителю Разрешение по форме согласно 
приложению  к настоящему Порядку.  

2.5. Разрешение выдается на каждую рекламную конструкцию на срок действия 
договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с законным владельцем 
недвижимого имущества, к которому присоединяется данная конструкция сроком на пять 
лет. Разрешение на установку временной рекламной конструкции выдается на срок не 
более чем двенадцать месяцев. 

2.6. Выдача Разрешения либо отказ в выдаче Разрешения на установку рекламной 
конструкции осуществляется в течение двух месяцев со дня приема от заявителя 
документов, предусмотренных в п.  2.2. настоящего Порядка. Отсчет срока выдачи 
разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции начинается с даты 
регистрации заявления о выдачи Разрешения с приложением  необходимых документов. 

2.7. Лицо, которому выдано Разрешение, обязано уведомлять Администрацию 
городского округа, выдавшую такое Разрешение, обо всех фактах возникновения у 
третьих лиц прав в отношении рекламной конструкции (сдача рекламной конструкции в 
аренду, внесение рекламной конструкции в качестве вклада по договору простого 
товарищества, заключение договора доверительного управления, иные факты). 

2.8. Переоформление Разрешения на новый срок производится за два месяца до 
окончания срока действия Разрешения. 

2.9. Установка рекламной конструкции без Разрешения (самовольная установка) не 
допускается. В случае самовольной установки вновь рекламной конструкции она 
подлежит демонтажу на основании предписания Администрации городского округа 
Стрежевой. 



2.10. При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции 
Администрация городского округа вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском 
о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.  

В случае принятия судом или арбитражным судом решения о принудительном 
осуществлении демонтажа рекламной конструкции ее демонтаж, хранение или в 
необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет собственника или иного 
законного владельца соответствующего недвижимого имущества, к которому 
присоединена такая конструкция. 

По требованию собственника или иного законного владельца такого недвижимого 
имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить ему разумные расходы, 
понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением 
рекламной конструкции. 

 
3. Порядок аннулирования разрешения  

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
 

3.1. В целях аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции владелец рекламной конструкции в письменной форме направляет в 
Администрацию городского округа заявление установленной формы о своем отказе от 
дальнейшего использования Разрешения. 

3.2. В целях аннулирования Разрешения собственник или иной законный владелец 
недвижимого имущества,  к которому присоединена рекламная конструкция, направляет в 
Администрацию городского округа документ, подтверждающий прекращение договора, 
заключенного между  ним и владельцем рекламной конструкции.   

3.3. Решение Администрации городского округа Стрежевой об аннулировании 
Разрешения, принимается: 

1) в течение месяца со дня направления владельцем рекламной конструкции 
уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования 
Разрешения. 

2) в течение месяца с момента направления собственником или иным законным 
владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, 
документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким 
собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной 
конструкции. 

3) в случае, если в течение года со дня выдачи Разрешения рекламная конструкция 
не установлена. 

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения 
рекламы, социальной рекламы. 

5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частями 
5.1 - 5.7 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», либо 
результаты аукциона или конкурса признаны недействительными. 

6) в случае нарушения требований, установленных частями 9.1 и 9.3 статьи 19 
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 

3.4. В случае аннулирования Разрешения или признания его недействительным, 
владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец 
соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, 
обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить 
информацию, размещенную на рекламной конструкции, в течение трех дней. 

3.5. При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции 
Администрация городского округа вправе обратиться в суд с иском о принудительном 
осуществлении демонтажа рекламной конструкции. В случае принятия судом решения о 



принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции ее демонтаж, 
хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет собственника 
или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества, к которому 
присоединена такая конструкция. 

По требованию собственника или иного законного владельца такого недвижимого 
имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить ему разумные расходы, 
понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением 
рекламной конструкции. 

 
 
 
 
 

  



Приложение  
к Порядку выдачи, аннулирования     
разрешений на установку 
рекламных конструкций на 
территории городского округа 
Стрежевой  

        
 

 

Администрация городского округа Стрежевой 
 

ул. Ермакова, 46а, г. Стрежевой, Томская область, 636780 
тел. (38-259) 5-10-01 факс (38-259) 5-22-96 E-mail: office@admstrj.tomsk.ru 

 
 

 
  

РАЗРЕШЕНИЕ 
НА УСТАНОВКУ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 
 
Регистрационный номер 
______________________  

                                                       Дата выдачи ___________ 

 
В соответствии с постановлением администрации городского округа Стрежевой 

рекламораспространителю_______________________________________________ 
               (владелец рекламной конструкции) 

 
разрешается установка рекламной конструкции:  
 
место установки рекламной конструкции: _________________________________________ 
 
по адресу_____________________________________________________________________ 
 
тип рекламной конструкции: ____________________________________________________ 
 
площадь информационного поля: ________________________________________________ 
 
владелец недвижимого имущества к которому присоединяется средство наружной 
рекламы: _____________________________________________________________________ 
 
Иные сведения: _______________________________________________________________ 

                  (номер и срок действия договора с владельцем недвижимого имущества) 
 
Оплата государственной пошлины - 3000 (Три тысячи) рублей произведена 
 
Срок действия разрешения: с __________________                  по ______________________ 
 
 
Мэр городского округа                 В.М. Харахорин 

mailto:office@admstrj.tomsk.ru�

	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	- копия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключенного с Управляющей компанией или Товариществом собственников жилья;
	5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частями 5.1 - 5.7 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», либо результаты ...
	6) в случае нарушения требований, установленных частями 9.1 и 9.3 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

	Администрация городского округа Стрежевой

